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كه جــزو عجایب هفتگانه باستانی است 
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روسو- حالتی مخصوص زن باردار- مجمع 
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خوشنویسی - ناخوش - برهنه 5 - علامت 
بم كردن صدا در موسیقی - واله و عاشق - 
غیر مذهبی - قلم نی 6 - تخم كتان - کنایه 
از به زندان افتادن است - كوچك ترین واحد 
ساختمانی موجود زنده 7 - بالای بدن - 
بندری در پاکستان - صفت باد - جایز 8 - به 

دنیا آوردن - قمقمه - آرم - نوعی پارچه ابریشمی 
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روشن 10 - به ذهن افکندن - وجود خود را وقف 
ــردن 11 - هریک از نمک های اسید  چیزی ک
نیتریک- دچــار تردید- خوشنویس نامی عهد 

قاجار - ظریف و شکننده.
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خداوند به معنی بخشاینده - تنبل جالیزی 6 – 
نیکو روی - كوهی در تركیه 7 - زبان تركی - جغد 
8 - صحنه نمایش - نوعی ضایعه پوستی عفونی 

- جام جهان نما 9 - خوراك - شهری در 
فارس 10 - درختی با برگ های درشت 
و نوک تیز - معادل فارسی تیتر 11 - آهار 
- استقبال یا بدرقه مهمان 12 - داروی 
بی هوشی- پایتخت زامبیا 13 - شبکه 
طبعش  لطافت  در  جهانی-  گسترده 
ــغ نیست - عــدد اول 14 - رستن  دری
گیاه - سر به راه 15 - ویتامینB1  - تکه 
کوچک کاغذ 16 - بی چیز و تهیدست 
- عابر 17 - چهار پا – سردار اشکانی که 

کراسوس رومی را شکست داد 18 - مرزبان - گفتار 
- پراكندگی 19 - آخرین نبرد ناپلئون بناپارت - 

ناتمام 20 - قرارداد سیاسی – غمگین.
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از گذشته های دور، جنگ ها همیشه با کوبیدن بر طبل ها و دمیدن بر شیپورها 
آغاز می شد. صدای کوبیدن طبل و دمیدن شیپور که بلند می شد جنگجویان 
دو طرف جنگی را آغاز می کردند بر پایه خون و آتش و خشونت که با گذشت 
زمان با غریو شادی و پیروزی در یک سمت و درد و شکست در سمت دیگر به 
پایان می رسید. با گذشت زمان، دامنه این جنگ ها به بسیاری از عرصه های دیگر هم کشیده 
شد. فوتبال به عنوان پدیده شاخص عصر مدرن، در واقع ترجمه ای جدید و متمدنانه از جنگ های 
گلادیاتوری به حساب می آید که آن هم با دمیده شدن در یک سوت آغاز می شود و بسیاری از 
ملت ها یا اقشار یک جامعه، رویاها و پیروزی هایشان را در آن جست و جو می کنند. به همین دلیل، 
دیدارهای زیادی داریم که همواره در تاریخ برگزاری شان با خشونت، درگیری و جنجال همراه 
بوده اند. دیدارهایی که در زمین به جنگی با قوانین فوتبال تبدیل می شوند و در روی سکوها و بین 
هواداران به کری های زبانی و گاهی آتش بازی و حتی ریختن خون می انجامند. متاسفانه برخلاف 
اقتضائاتی که روح ورزش دارد، نتیجه گرایی، تاکید روی قومیت یا طبقه اقتصادی و دلایل دیگر 
منجر شده که در مستطیل سبز جنگی برقرار باشد که دو طرف دوست نداشته باشند پس از به 
صدا درآمدن سوت پایان، طرف شکست خورده ماجرا باشند. به بهانه دیدار حساس اخیری که 
بین بوکاجونیورز و ریورپلاته که در فینال لیبرتادورس برگزار   و به فینال قرن معروف شد، امروز 

به دیدار ها و دربی های مهم جهان نگاهی می اندازیم.
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ورســوم- راز- دام – دو یار هم قد 5- 
جهت - نشانه- من و تو- کوزه – زیان 
6- نت ســوم - كشیدنی مدرسه - 
از خواهران برونته- آتش – صدای 
کلفت 7-جزیره ای در خلیج فارس-
دستور- بالای فرنگی – ایستگاه قطار 
– کشتی جنگی 8- هرگز نه – قصد و 
خواسته - نیم تنه مردانه- دور افتاده 

- قــاب 9- جانبداری- فــرو رفته بر اثر 
ضربه - هوا- درخت همیشه لرزان 10- 
محلی که آب رودخانه وارد دریا می شود 
– بــاران انــدک – نوعی پای افــزار - کیل 
11-شیمی كربن- شهری در استان  یزد 

– فراوان ترین کانی آهن - تابناک

عمودی:1-محصـول صابـون - دوال- 
مـرغ سـعادت 2- اگـر - سـمت راسـت- 
پیونـد 3- ایـن روزهـا در فضـای مجـازی 
 -4 نطنـز  -سـوغات  می گذارنـد  زیـاد 
پسـوند شـباهت - کلمـه ای فرانسـوی بـه 
معنی یـک دور بـازی 5- سـقف - بیماری 
تنفسی - بهشت شداد 6- لحظه - نقره- 

قسـمت بـالای کشـتی 7- توشـه – بـی 
سواد 8- خروشان - ملافه – ماه سرد 9- 
شـتر – خزنـده گزنـده – نـاز و عشـوه  10- 
تصدیـق روسـی-پرنده آش سـردكن- از 
انـواع پارچـه  11- خورشـید – از بت های 
جاهلی – سودای ناله 12- نقطه - غذای 
مریـض – هـراس 13- هواپیمـای عجول 
- بام دنیـا – جاویـد 14- پراکنـده – مدور 
15- آشـیان – گـره دریایـی - عصـب 
16-شكننده- تیغ – خانه شعری 17- از 
اسامی پسرانه – نوعی بستنی 18- ملزم 
- كـودن 19- بـه جز – دایر – سـاز شـاکی 
20- پارچـه کلفتـی کـه از پشـم یـا کـرک 

می مالنـد – مرطـوب – همـه
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پرونده

 سوپرکلاسیکو

بوکا - ریورپلاته

وقتی سال 2004 نشریه »آبــزرور« دیــدار دو 
تیم »بوکاجونیورز«  و »ریورپلاته«، را به عنوان 
ــی که پیش از مرگ  یکی از 50 رقابت ورزش
ــد، معرفی کــرد مطمئنا کسی از این  باید دی
موضوع تعجب نکرد. شاید بتوان گفت امروز 
این بــازی دقیق ترین و درست ترین تعریف از 
یک جنگ تمام عیار در مستطیل سبز باشد. 
نبرد میلیونرهای ریورپلاته و گاوهای وحشی 
بوینوس آیــرس که در آن خلاقیت، تکنیک و 
تعصب بر خیلی نقشه های تاکتیکی می چربند 
و دریافت دو کارت قرمز در هر دیدار، آتش بازی 
ــواداران و شعارهای توهین آمیز، اجزایی  هـ
جدایی ناپذیر هستند. دلیل حساس بودن این 
بازی به رویارویی دو طبقه مختلف از یک شهر 
نشأت می گیرد. یک سو طبقه کارگر و مهاجران 
ــواداران  ایتالیایی شهر بوینوس آیــرس که ه
بوکاجونیورز هستند و سوی دیگر قشر مرفه 
و متمول این شهر که هــواداران ریورپلاته اند. 
درگــیــری هـــواداران دو تیم بارها به کشته و 
مجروح شــدن ده هــا نفر منجر شــده اســت اما 
فاجعه بارترین درگیری، درسال 1968 بعد از 
یکی از دیدارهای دو تیم در مونومنتال رخ داد 
که در آن 71 هوادار کشته و 150 نفر زخمی 
شدند. بازی اخیر این دو تیم هم که دو پای فینال 
جام »لیبرتادورس «در پایان 2018 را تشکیل 
می دادند  فینال قرن نامیده شد. دیداری که 
بازی رفت آن به میزبانی ریورپلاته برگزار شد 
اما به دلیل آشوب هواداران این تیم و حمله به 
اتوبوس بوکاجونیورز، بازی برگشت در سانتیاگو 
برنابئوی اسپانیا برگزار و ریورپلاته فاتح جام شد.

 اولد فریم

سلتیک-گلاسکو

دربی »گلاسکو« که به »اولد فریم« مشهور 
است، حدود 130 سال قدمت دارد؛ یعنی 
بزرگ  باشگاه های  از  بسیاری  که  زمانی 
امروز در فوتبال جهان هنوز شکل نگرفته 
بودند. آن چه که این دیدار پرسابقه را بسیار 
حساس و حیثیتی کرده است به بیرون از 
زمین فوتبال برمی گردد و ریشه ای مذهبی 
و ایدئولوژیک دارد. اختلافی که به طور 
واضــح در نماد هر دو باشگاه متبلور شده 
است. باشگاه »سلتیک« را مهاجران ایرلندی 
با مذهب کاتولیک پــایــه گــذاری کردند و 
سنتی  جامعه  به  متعلق  »گلاسکورنجرز« 
پروتستان ها بوده است. همین کافی است 
که این دیدار نه فقط یک دیدار ورزشی که 
دیداری کاملا ایدئولوژیک و حیثیتی باشد. 
ــازی بــه حــدی بالاست  ــی ایــن ب ــه داغ درج
که پیش از انجام هر بازی از چند روز پیش 
درگیری ها در گلاسکو آغاز و باعث ایجاد 
خسارت های بسیار زیادی می شود. به طور 
مثال در سال 2011 این دو تیم هفت بار در 
رقابت های مختلف به مصاف هم رفتند که در 
مجموع 2.4 میلیون پوند به اموال عمومی 
شهر خسارت وارد شد. از دیگر جنجال های 
بزرگ این دربی باید به اتفاقات سال 1909 
اشاره کرد که بین هــواداران دو تیم موجب 
آشوب و درگیری در زمین مسابقه شد، جایی 
که نزدیک به 9 هزار هوادار به زمین چمن 
وارد شدند، جای جای زمین به آتش کشیده 
شد، تورهای دروازه خاکستر شد و حدود 

130 نفر راهی بیمارستان شدند.

 دربی بین قاره ای

گالاتاسرای-فنرباغچه

ــواداران دو  شعار افراطی معروفی بین هـ
تیم استانبولی وجــود دارد که می گوید: 
باید  همیشه  رقیب،  باشگاه  از  »تنفرتان 
قوی تر از عشق تان به باشگاه خودی باشد«. 
ــن دو تیم هــم بــه نبرد معروف  اخــتــلاف ای
طبقه غنی و طبقه فقیر بازمی گردد. جایی 
سمت  متمولین  و  اشـــراف  طبقه  دو  کــه 
اروپایی استانبول یعنی هــواداران باشگاه 
بخش  پایین دست  طبقه  و  »فنرباغچه« 
آسیایی شهر یعنی هواداران »گالاتاسرای« 
به هم می رسند. پیشینه این دربی به 1909 
می رسد و درگیری های جدی آن از سال 
1934 کلید خــورده است که مسابقه ای 
بین دو تیم به جنجال کشیده شد و از آن زمان 
تاکنون بدون توقف همواره با درگیری ها 
و جنجال های فراوان همراه بوده است. از 
درگیری های تاریخی این بازی شاید بتوان 
به سال 2013 اشاره کرد که در جریان بازی 
این دو تیم شعارهای نژادپرستانه زیادی بین 
هواداران دو تیم رد و بدل شد و در نهایت پس 
از بازی به اتفاقی انجامید که لکه سیاهی در 
تاریخ این دربی سنتی ثبت کرد. جایی که 
هوادار 19 ساله باشگاه فنرباغچه از طرف 
ــواداران تیم حریف به ضرب چاقو کشته  ه
و نامش در تاریخ این دربــی ماندگار شد. 
گذشت زمــان هیچ چیز از حساسیت این 
بازی کم نکرده به طوری که حدود یک ماه 
قبل در جریان یکی دیگر از بازی های این 
دو تیم، بازیکنان وسط زمین به کتک کاری  و 

درگیری های شدیدی پرداختند.

 دلاکاپیتاله

لاتزیو - رم

زمانی که حزب فاشیست ایتالیا به رهبری 
»بنیتو موسولینی« تصمیم گرفت برای رقابت 
با تیم های پرقدرت شمالی یک باشگاه بزرگ 
در شهر رم تشکیل بدهد، در ادامه دو باشگاه 
»لاتزیو« و »آ.اس.رم« سر برآوردند که جدال 
بی پایانی را در تاریخ فوتبال این شهر رقم 
ــاز و به  ــی از ســال 1920 آغ زدنــد. ایــن درب
»دلاکاپیتاله« معروف شد. نکته جالب این 
دو تیم داشتن یک ورزشگاه مشترک است؛ 
هواداران لاتزیو در جایگاه شمالی ورزشگاه 
موسوم به »کورانورد« و هواداران دو آتشه رم در 
جایگاه جنوبی ورزشگاه موسوم به »کورواسور« 
و  خونین  درگیری های  و  می شوند  مستقر 
آتشین بین این دو گروه در چنین تقابلی به 
اوج خود می رسد. هواداران لاتزیو همچنان 
به اعتقادات فاشیستی و نژادپرستانه علاقه 
زیادی دارند و هیچ تلاشی برای پنهان کردن 
ــی فصل  ــوری که در درب آن نمی کنند به ط
1998-1999، پارچه نوشته ای 50 متری 
به ورزشگاه بردند که روی آن نوشته شده بود: 
»آشوویتز شهر شماست و اجاق، خانه های تان« 
که خطاب به بازیکنان رنگین پوست شهر رم 
بود.از مشهورترین درگیری های ثبت شده در 
بازی این دو تیم باید به سال 1979برگردیم 
جایی که چشم یکی از هـــواداران لاتزیو در 
جریان بازی مجروح شد و سپس در اتفاقی 
باور نکردنی، او به دست یکی از هواداران رم 
در یکی از خروجی های ورزشگاه کشته شد و 
اولین مقتول رقابت های فوتبال ایتالیا به علت 

خشونت لقب گرفت.

 ال کلاسیکو

 رئال -بارسا

تعجبی ندارد که خیل هواداران فوتبال اسپانیا 
بازی این دو تیم برایشان حکم یک جنگ داخلی 
را دارد. از گذشته این تقابل یک طرف اهالی 
منطقه »کاستیا« و طرف دیگر جدایی طلبان 
»کاتالان« را که مخالفان ژنرال »فرانکو« بودند، 
تشکیل مــی دادنــد. کاتالان ها که هنوز هم 
مخالفان حکومت مرکزی اسپانیا هستند، 
پرچم و سرودی جدا برای خود دارند و از هیچ 
فرصتی برای نواختن ساز جدایی به راحتی 
نمی گذرند. مردمی که شاید به نظر برسد زیر 
سلطه حاکمیت اسپانیا هستند اما تصمیم 
گرفته اند حرف شان را توی زمین فوتبال بزنند. 
انگار آن ها مستطیل سبز را برای انتقام انتخاب 
کرده اند. پس تعجبی ندارد که شعار »ما ازتون 
متنفریم« پرکاربردترین شعاری باشد که در این 
مصاف سنتی به زبان ها می آید و اخراج بازیکنان 
داخل زمین و آشوب و درگیری بین هواداران 
از بخش های همیشگی آن باشد. اما شاید به 
عنوان یکی از جنجالی ترین نمودهای این 
خشونت باید به سپتامبر 2002 اشاره کنیم. 
جایی که در ورزشگاه نیوکمپ، جو وحشتناکی 
از طرف بارسایی ها علیه بازیکنان رئال مادرید 
ایجاد شده بود و  در طول 90 دقیقه پیوسته به 
بازیکنان رئــال فحاشی شد. فحش هایی که 
البته بیشتر نثار »لوئیس فیگو« می شدند که 
در انتقالی جنجالی از بارسا به رئال رفته بود. 
خشن ترین تصویر هم قطعا پرتاب کله بریده 
یک خوک بود که هنگام قرار گرفتن فیگو برای 
ارسال کرنر تصویری خشونت بار در جریان یک 

بازی فوتبال را به ثبت رساند.

 مسابقات حساس 
در فوتبال ایران

اگر بخواهیم به دیدارهای حساس و جنجالی در 
فوتبال ایران نگاهی بیندازیم قطعا اولین چیزی 
که به ذهــن همه مان می رسد دربــی حساس 
سرخابی هاست که قابلیت این را دارد هر جمعی 
را به دو دسته هواداران قرمز و آبی تقسیم و آن ها 
را به کری خواندن علیه هم وادار کند. درباره 
خشن ترین دربی هم باید به دی ماه 79 برگردیم. 
در آن بازی، درگیری ها نه تنها بین سکوها وجود 
ــت بلکه درون زمین هــم بــه صحنه های  داش
خشونت آمیز و غیراخلاقی کتک کاری بازیکنان 
دو تیم تبدیل شد و محرومیت های زیادی را برای 
این بازیکنان رقم زد. اما از دربی سرخابی ها 
که بگذریم دیدارهای دیگری هم هستند که 
خاص  جنجال های  و  حساسیت  از  همیشه 
خودشان برخوردار بوده اند. مثلا بازی های 
سپاهان- پرسپولیس معمولا بازی های زیبایی 
از آب درمی آیند که البته با درگیری و جنجال 
همراه هستند. حالا دیگر پرتاب مواد آتش زا و راه 
افتادن دود، به تصویر تکراری این دیدار تبدیل 
شــده اســت. همچنین بــازی هــای استقلال – 
تراکتورسازی که با شعارهای تند همراه می شود، 
دربی معروف شمال کشور بین سپیدرود  رشت و 
ملوان انزلی که کاملا حیثیتی است و بازی های 
خشنی که همواره هنگام حضور سرخابی های 
پایتخت در اهواز با پرتاب سنگ برگزار می شوند 
از دیگر تصاویر خشونت  بار فوتبال ایران هستند. 
البته خلاف  درگیری ها و خشونت هایی که 
بسیاری از دیــدارهــای جنجالی جهان منشأ 
تاریخی خاصی ندارند و احتمالا بیشتر دلایل 

جامعه شناسانه دارند که باید بررسی شوند.


